СОВЕТ ПОКРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 05 июля 2010 г.                       № 2/67-168

          с.Покровка

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Покровского муниципального образования

Вольского муниципального района

Саратовской области»

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28 ноября 2009 г. № 283-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями от 17 декабря 2009 г.), от 27 декабря 2009 г. № 365-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления», от 5 апреля 2010 г. № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций», от 17 января 1992 г. № 2202-I «О прокуратуре Российской Федерации», от 27 декабря 2009 г. № 357-ФЗ «О внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 17 декабря 2009 г. № 314-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов», Бюджетного Кодекса РФ, Закона Саратовской области от 30 сентября 2009 г. № 134-ЗСО «О внесении изменения в статью 3 Закона Саратовской области «О выборах в органы местного самоуправления Саратовской области» и статьи п.1 ч.1 ст.22, 39 Устава Покровского муниципального образования

Совет Покровского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Покровского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, принятый 25 декабря 2005 года (с изменениями от 19.06. 2006 года №1/13-25, от 13.08.2007 года №1/28-53, от 07.07.2008 года №1/38-71, от 14.05.2009 года № 2/53-111), следующие изменения и дополнения:

1.1) в части 1 статье 6:

а)  пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Покровского поселения, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

б) дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».»;

1.2) в статье 6.1:

а) в части 1:

- пункт 2 признать утратившим силу;

- дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

б) в части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.3) в части 2 статьи 21 слова «достигшие 21 год» заменить словами «достигшие на день голосования возраста 18 лет»;

1.4) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.»;

1.5) абзац 12 статьи 27 дополнить словами «и иными федеральными законами.»;

1.6) часть 2 статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания: «Главой Покровского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом и достигший на день голосования возраста 21 года.»;

1.7) в статье 32:
а) в части 3 слово «главы» заменить на слово «администрации»;

б) часть 8 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3) осуществление полномочия муниципального контроля в соответствии с нормами Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

4) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Покровского муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.»;

1.8) в части 3 статьи 35 слова «5 человек» заменить словами «6 человек».

1.9) в статье 39:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения настоящего устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

б) в части 7:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и предусматривающие создание контрольного органа Покровского муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи.»;

1.10) статью 40 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва Главы Покровского поселения или досрочного прекращения полномочий Совета.»;

1.11) в статье 41:

а) часть 1 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим уставом.»;

б) часть 4 дополнить словами: «в течение 10 дней.»;

1.12) в статье 42:

а) часть 1дополнить словами «, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета.»;

а) части 2 слово «главы» заменить на слово «администрации»;

б) в части 3 слово «главы» заменить на слово «администрации»;

в)  в части 4 слово «главы» заменить на слово «администрации»;

г) в части 5 слово «главы» заменить на слово «администрации»;

1.13) в части 1 статьи 43 после слов «главой Покровского поселения,» дополнить словами «прокуратурой,»;

1.14) наименование главы VI изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА VI.  ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И ФИНАНСОВАЯ ОСНОВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;

1.15) часть 3 статьи 46 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Покровского поселения.»;

1.16) в части 1 статьи 52:

а) в пункте 1 слова «программы» заменить на слова «прогноза»;

б) в пункте 5 слова «формирование не позднее 15 августа текущего года перечня районных целевых программ» заменить на слова «утверждение не позднее 15 октября текущего года перечня муниципальных целевых программ»;

в) пункт 8 исключить;

1.17) абзац 11 части 1 статьи 53 признать утратившим силу;

1.18) в части 4 статьи 57 второе предложение исключить;

1.19) в статье 58:
а) в части 1 слова «информацию о ходе исполнения бюджета» заменить на слова «отчет об исполнении бюджета муниципального образования, утвержденного администрацией Покровского поселения»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Отчет об исполнении бюджета поселения за прошедший год администрация представляет в Совет Покровского поселения для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.

Годовой отчет об исполнении бюджета представляется администрацией в Совет Покровского поселения не позднее 1 мая текущего года, с последующим опубликованием в печати.»;

1.20) в статье 59:
а) в части 3 слова «своевременного» исключить;

б) часть 4 дополнить словами: «в пределах, установленных Бюджетным Кодексом РФ, иными актами бюджетного законодательства, нормативно-правовыми актами РФ и Саратовской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.»;

1.21) в статье 67:
а) наименование после слова «Ответственность» дополнить словами «органов местного самоуправления,»;

б) часть 1 после слова «ответственность» дополнить словами «органов местного самоуправления,»; после слов «недоверия» дополнить словами «органам местного самоуправления,»;

1.22) в части 1 в статье 73:

а) после слов «Устав» дополнить словами «, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав»;

б) слова «настоящей главой» заменить на слова «настоящим Уставом».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации.

3. Настоящее Решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комиссии по вопросам законности, бюджетно-финансовой политике, налогам и  использованию собственности муниципального образования, работе с территориями  и общественными объединениями при Совете Покровского муниципального образования.

Глава Покровского

муниципального образования                                                       Е.А.Витова
PAGE
5